
   
UFF. DiPOB       Roma 26.1.2026 

DETERMINAZIONE N. 3/2026 

Oggetto: Proservice S.p.a. _ Affidamento attività adattamento alla gestione della RUF e assistenza di I° e II° 

livello alla gestione della RUF FNOFI 

00185 ROMA – VIA PALESTRO, 75 – TELEFONO 06 4450361 – TELEFAX 06 4941093 

CODICE FISCALE n° 00640930582 
PEC: posta@pec.fofi.it; e-mail: posta@fofi.it – sito: www.fofi.it 

 

IL DIRIGENTE 

- Visto il Dlgs n. 175/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”; 

- Visto il Dlgs n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici ed in particolare l’art 7 comma 2; 

- Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità della Federazione; 

- Vista la costituzione, in attuazione delle delibere di Consiglio Nazionale n. 6 del 19.4.2023 e n 12 del 

29.12.2023, della Proservice S.p.a. quale società in house, interamente partecipata dalla Federazione e 

sottoposta al “controllo analogo” della stessa, costituita in forma di società per azioni (SPA); 

- Visto l’Accordo Quadro, stipulato in data 14 febbraio 2024, che disciplina i rapporti convenzionali tra 

la Federazione e la Proservice S.p.a. per il triennio 2024-2026, 

- Visti i contratti attuativi sottoscritti tra la Federazione e la Proservice in data 5.12.2025 e in data 

26.1.2024, con i quali, in attuazione del succitato Accordo Quadro, sono disciplinate per l’esercizio 

finanziario 2025 e 2026, le modalità di erogazione dei servizi tecnico-specialistici (indicati nei Piani 

Operativi di Dettaglio di cui ai relativi artt.4) richiesti dalla Federazione alla Proservice da erogare agli 

Ordini provinciali dei farmacisti (di seguito Ordini) e ad altre Amministrazioni ex art. 1 comma 2 del 

DLgs 165/2001 e ex art. 1 della L. 196/2009 (di seguito altre Amministrazioni); 

- Visto l’Accordo di collaborazione ex art. 15 della Legge 241/1990, sottoscritto tra la Federazione e la 

FNOFI in data 28.4.2025; 

- Considerato che la FNOFI ha richiesto alla Federazione la condivisione del sistema informatico per la 

gestione dell’Albo Professionale e dei servizi amministrativi della Rete Unica Federale (RUF)  

- Tenuto conto che, al fine di tale condivisione sono necessari adattamenti, ad opera della FOFI per il 

tramite di Proservice, per venire incontro alle precipue modalità operative di utilizzo di tale piattaforma 

da parte della FNOFI e dei propri Ordini territoriali;  

- Viste le modifiche ed integrazioni in data 30.7.2025 al citato Accordo di collaborazione ex art. 15 della 

Legge 241/1990 tra la Federazione e la FNOFI in data 28.4.2025, resesi necessarie per recepire i suddetti 

adattamenti; 

- Considerato che a seguito di tali integrazioni e modifiche, l’art. 3 è stato integrato con le seguenti linee 

di attività: adattamento alla gestione della RUF e assistenza di I° e II° livello alla gestione della RUF, 

quantificate, all’art. 5, in complessivi euro 202.520; 

- Considerato che la Federazione, come previsto dall’Accordo stesso, provvederà a richiedere alla FNOFI 

il rimborso dell’importo per le attività rese dalla Proservice e dalla medesima fatturate direttamente alla 

Federazione; 

 

DETERMINA 

 

- di affidare alla Proservice spa, in attuazione delle modifiche e integrazioni le modifiche ed integrazioni 

in data 30.7.2025 al citato Accordo di collaborazione ex art. 15 della Legge 241/1990 tra la Federazione 

e la FNOFI in data 28.4.2025, le attività di adattamento alla gestione della RUF e assistenza di I° e II° 

livello alla gestione della RUF a favore della FNOFI, per un corrispettivo quantificato in euro 

202.520,00 oltre IVA.  

 

 

 

IL DIRIGENTE 

(Miriam Lanza) 


		2026-01-26T13:53:51+0100
	MIRIAM LANZA




